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⽅⽣与未死



关于我

李建盛（适兕） 

Blogger、Author、
Linuxer、Pythonic 

开源⽂化布道师、技术翻译 

开放云精选社区创始⼈ 

对分布式、集群系统有着浓厚的
兴趣 

经常以演讲嘉宾的⾝份混迹于北
京各种开源相关技术的线下活动

http://lijiangsheng1.github.io


– Dirk Hohndel,(VMware Chief OpenSource Officer)

“Open source is more than software 
development methodology; open source is 

how a group of people interact and how you 
create fantastic technology”

https://www.linkedin.com/in/dirkhohndel


Agenda
⽂化的⼒量 

何谓秘⽅⽂化 

为什么要谈秘⽅⽂化 

没有⾦钱激励的情况下，秘⽅⽂化⽆法成就开源 

Ceph in china 的⼀些数据 

由ceph想到的红帽的社区、商业做法 

发⾏版路在何⽅？



⽂化的⼒量
影响到起码的思考⽅式



如何举办⼀个经久不衰的技术研讨会？
相信⼈与⼈之间的链接更加的重要，⽽不是随时可能消失的公司。



参与⽽不是(回馈)反哺！



何谓秘⽅⽂化？

秘⽽不宣 

传男不传⼥ 

留⼀⼿，不死不传 

《窃书为雅罪》



秘⽅⽂化与本⼟开源

软件著作权 

各种专利（kvm、USB启
动.......不⼀⽽⾜） 

⾃主开发 

禁⽌员⼯向上游提交代码 

仅仅是刷Commit 

fork ⽽不是 分⽀

北京的雾霾不⼀样！



Say No

⼈是需要被承认的。



Ceph 项⽬分析



公司的代码提交
来源：http://metrics.ceph.com/scm-companies.html

http://metrics.ceph.com/scm-companies.html


参与和退出之开发者
 数据来源：http://metrics.ceph.com/demographics.html

http://metrics.ceph.com/demographics.html


本⼟贡献者
1494  Kefu Chai <kchai@redhat.com> 

849  Xie Xingguo <xie.xingguo@zte.com.cn> 

781  Haomai Wang <haomai@xsky.com> 

603  Yan, Zheng <zheng.z.yan@intel.com> 

533  Yan, Zheng <zyan@redhat.com> 

354 Ma Jianpeng <jianpeng.ma@intel.com> 

150 Zhiqiang Wang <zhiqiang.wang@intel.com> 

77 Shu, Xinxin <xinxin.shu@intel.com> 

 74  Ren Huanwen <ren.huanwen@zte.com.cn> 

 71  Yunchuan Wen <yunchuan.wen@kylin-cloud.com> 

70  Xiaoxi Chen <xiaoxi.chen@intel.com> 

67  Xinze Chi <xinze@xsky.com> 

based commit d73be200e7c9f07da6f190a68ee47b97f324c4b6

 55  Dongsheng Yang 
<dongsheng.yang@easystack.cn> 

48  Li Wang <li.wang@kylin-cloud.com> 

37 Xiaowei Chen <chen.xiaowei@h3c.com> 

36 Yuan Zhou <yuan.zhou@intel.com> 

36 Song Baisen <song.baisen@zte.com.cn> 

31 Wei Qiaomiao <wei.qiaomiao@zte.com.cn> 

26  Huang Jun <hjwsm1989@gmail.com> 

22  Zhi Zhang <willzzhang@tencent.com> 

22  Luo Runbing <runsisi@zte.com.cn> 

22  Ning Yao <yaoning@ruijie.com.cn> 

 20  Dunrong Huang 
<riegamaths@gmail.com> 

 16  Jiaying Ren <mikulely@gmail.com>



Open Source is Not just Code!



邮件组讨论



关闭issue数量



参与和退出之测试



参与和退出之讨论



IRC 记录
说话和提交代码成正⽐！

http://metrics.ceph.com/irc-contributors.html


以开源盈利公司的深刻洞见
Ceph的社区治理



–-unwritten rules of open source

“Think “derivatives,” not “forks.” ”

http://sdtimes.com/guest-view-how-play-eight-unwritten-rules-open-source/


—- 李约瑟难题

“尽管中国古代对⼈类科技发展做出了很多重要
贡献，但为什么科学和⼯业⾰命没有在近代的中

国发⽣？”



Thanks for your 
Listening!

Any Questions?


